“Nyepi Sarana Kuatkan Harmoni” ditulis oleh
HRS/SON/AYS/NIT, edisi Minggu, 22 Maret 2015.

a) Tematik

Tulisan ini mengambil tema “Nyepi sebagai sarana menguatkan

harmoni kehidupan masyarakat yang majemuk.”

b) Skematik

Tulisan ini diskemakan sebagai berikut.

1) Pelaksanaan hari raya Nyepi Tahun Saka 1937/2015, Sabtu

(21/3), berjalan tenang dan penuh toleransi. Selama 24 jam,

umat Hindu khususnya di Bali dapat melakukan caturbratha,

penyepian. Presiden Joko Widodo berharap, Nyepi menjadi

sarana menguatkan harmoni kehidupan masyarakat yang

yaitu tidak bekerja (amati karya), tidak menyalakan api atau

listrik (amati geni), tidak mencari hiburan (amati lelaguan),

dan tidak bepergian (amati lelungan).

3) Presiden Joko Widodo dalam sambutannya pada upacara

Tawur Agung Kesanga Panca Kelud “Yama Raja Digayusa

Bumi” dalam peringatan hari raya Nyepi Tahun Saka

1937/2015 di Candi Prambanan, Kabupaten Sleman, Daerah

Istimewa Yogyakarta (DIY), Jum’at, mendorong umat Hindu

terus menghayati nilai luhur agama yang mengedepankan

toleransi, kebinekaan, dan kebersamaan.

4) “Nyepi merupakan sarana instrospeksi, merupakan sarana

evaluasi diri untuk membersihkan jiwa dari segala bentuk

Makna yang ingin ditekankan dalam teks ini adalah peringatan

hari raya Nyepi dijadikan sebagai momentum menghayati nilai

luhur agama yang mengedepankan toleransi, kebinekaan dan

kebersamaan sehingga menguatkan harmoni masyarakat

majemuk. Seperti terlihat dalam detil berikut.

“Pelaksanaan hari raya Nyepi Tahun Saka 1937/2015, Sabtu
(21/3), berjalan tenang dan penuh toleransi. Selama 24 jam,
umat Hindu khususnya di Bali dapat melakukan caturbratha,
penyepian. Presiden Joko Widodo berharap, Nyepi menjadi
sarana menguatkan harmoni kehidupan masyarakat yang
majemuk.”

“Presiden Joko Widodo dalam sambutannya pada upacara
Tawur Agung Kesanga Panca Kelud “Yama Raja Digayusa
Bumi” dalam peringatan hari raya Nyepi Tahun Saka
1937/2015 di Candi Prambanan, Kabupaten Sleman, Daerah
Istimewa Yogyakarta (DIY), Jum’at, mendorong umat Hindu
terus menghayati nilai luhur agama yang mengedepankan
toleransi, kebinekaan, dan kebersamaan.”

“Menurut Presiden, Nyepi merupakan sarana untuk
menciptakan kedamaian, ketentraman dan harmoni.”

d) Sintaksis

Bentuk kalimat yang dipilih dalam teks ini adalah bentuk kalimat

aktif seperti terlihat dalam kalimat berikut.

“Pelaksanaan hari raya Nyepi Tahun Saka 1937/2015, Sabtu
(21/3), berjalan tenang dan penuh toleransi. Selama 24 jam,
umat Hindu khususnya di Bali dapat melakukan caturbratha,
penyepian. Presiden Joko Widodo berharap, Nyepi menjadi
sarana menguatkan harmoni kehidupan masyarakat yang
majemuk.”

masyarakat majemuk. Seperti terlihat dalam kalimat sebagai

berikut.

“Pelaksanaan hari raya Nyepi Tahun Saka 1937/2015, Sabtu
(21/3), berjalan tenang dan penuh toleransi. Selama 24 jam,
umat Hindu khususnya di Bali dapat melakukan caturbratha,
penyepian. Presiden Joko Widodo berharap, Nyepi menjadi
sarana menguatkanharmoni kehidupan masyarakat yang
majemuk.”

f) Retoris

Tulisan ini menggunakan elemen grafis untuk menonjolkan hal

Kepada Fitrah Manusia, Kedamaian, Kebinekaan dan Ukhuwah

sebaga Landasan Membangun Peradaban Islam Secara

Komprehensif di Indonesia.”

b) Skematik

Tulisan ini diskemakan sebagai berikut.

1) Renungan Idul Fitri Fitrah, Kebinekaan, dan Ukhuwah.

2) Alhamdulillah, Idul Fitri 1 Syawal 1436 H/ 2015 M kembali

dating setelah sebulan Ramadhan umat beriman berpuasa.

Semoga shaimin dan shaimat berhasil mencapai maqam

(derajat) takwa sesuai tujuan ibadah puasa sehingga Isya Allah

dapat mewujudkan kedamaian Islam rahmatan lil’alamin,